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w danej grupie nry abstractów od — do, co uznać należy za układ bardziej przej-
rzysty. Ponadto nasza tabela odznacza się też bardziej czytelnym podziałem (ukła-
dem) tematycznym i znalezienie szukanej pracy jest wg niej znacznie łatwiejsze, 
niż w przypadku NAA 74, gdzie czytelnik zmuszony jest do dodatkowego wyko-
rzystania indeksu rzeczowego, załączonego przy końcu tej publikacji. 

Przy poszczególnych abstractach zachowany został ich podział w ramach wy-
dzielonych 11 grup chronologicznych. Każdy z nich oznaczony jest symbolami 
(skrótami), określającymi dany rok oraz kolejny nr danego abstractu, np. NAA 
74/1, a także klasyfikację abstractu danego opracowania do wydzielonych grup 
chronologicznych oraz tematycznych, np. do 1A, przy czym opracowania wielote-
matyczne zaopatrzono w kilka oznaczeń-skrótów, np. 8C, 9C, 8-9D. Przy części 
prac umieszczono dodatkowo skrót, określający związek ich z danym krajem: 
Danią (Dan), Norwegią (Norw), Szwecją (Sw), czy Finlandią (Finn). 

Zapis bibliograficzny obejmuje: tytuł pracy w języku oryginalnym danego 
kraju (w nawiasie podano jego tłumaczenie na angielski w przypadku publikacji 
w jednym z języków skandynawskich), nazwisko i imię autora(ów), bliższe dane 
dotyczące miejsca publikacji, informacje o rycinach, tabelach itp., a także o języku 
w jakim praca jest publikowana, przy streszczeniach zaś — również język (np. 
Engl. — angielski, Ger. — niemiecki) na jaki są one tłumaczone. Dodatkowo znaj-
dujemy też informacje w przypadku prac doktorskich oraz miejscu i dacie ich 
obrony (np. abstract 74/78). 

Krótki tekst informacyjny zawiera omówienie treści danej pracy. Często jed-
nak jest on zbyt lakoniczny i tak np. przy omawianiu pracy 74/26: K. Ebbesena, 
Archeologia: nauka społeczna... znajdujemy wzmiankę, iż zawiera ona osobiste 
uwagi autora, dotyczące nowych kierunków w archeologii duńskiej, bez najmniej-
szej próby ich charakterystyki w 2-3 zdaniach. Przy niektórych pracach (np. 74/34 
czy 74/480) w ogóle brak tekstu informacyjnego, a nie zawsze można treści tej 
wnioskować wyłącznie z tytułu danej pracy. 

Do NAA 74 dołączono również zestawienie czasopism, wydawnictw ciągłych 
itp. oraz wybranych prac zbiorowych, ksiąg pamiątkowych, serii monograficznych, 
materiałów z sympozjów itp., z których pochodzą omawiane prace (s. 165-169). 
Ze spisu tych czasopism wynika też, iż opracowujący NAA 74 opierali się również 
na niektórych wydawnictwach angielskich i RFN. Uderza jednak całkowite pomi-
nięcie wydawnictw z innych krajów, m.in. polskich i NRD, które problematyce 
skandynawskiej poświęcają bądź co bądź niemało miejsca. 

Rozbudowany jest bardzo indeks, przy czym obok zestawienia autorów (s. 170-
175) (z odniesieniem do danej pozycji wg numeru), zawiera też szczegółowy indeks 
rzeczowy, posiadający zresztą dodatkowe rozbicie danych haseł na tematy i pod-
tematy (s. 176-187) oraz zaznaczenie w nawiasie, jakiego kraju i okresu chronolo-
gicznego dotyczy (np. SW:Celt-Rom lA=Szwecja, celtycko-rzymska epoka żelaza 
oraz określenie dla 1A). Jest to ważna część NAA 74, gdyż niezmiernie ułatwia 
znalezienie prac wg ich tematyki i datowania. Załączono też indeks nazw miejsco-
wych (s. 188-191) z zaznaczeniem w nawiasie, jakiego okresu one dotyczą. Nie-
stety nie podano zarazem nazwy kraju, co nader utrudnia korzystanie z niego 
zwłaszcza przez czytelnika środkowoeuropejskiego. Znaleźć ją można dopiero na 
podstawie odnośnego nru abstractu. Całość kończy schematyczna mapka, przy 
czym w przypadku wszystkich czterech krajów skandynawskich zaznaczono na niej 
również nazwy poszczególnych prowincji. 

NAA 74 wydano drukiem dwustronnym, a więc nie zezwalającym na wyko-
rzystanie poszczególnych tytułów w charakterze odrębnych kart bibliograficznych 
(fiszek), jak to ma miejsce w przypadku podobnego, polskiego wydawnictwa 
i w związku z tym raczej mówić należy o publikacji typu bibliografii archeologicz-
nej, tyle że o charakterze abstractów, które publikowane są niestety in continuo. 
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Stale wzrastająca liczba publikacji naukowych, ukazujących się w poszczegól-
nych krajach, wymaga odpowiedniej ich ewidencji oraz rozbudowania tego, co 
nazywamy informacją bibliograficzną. Często dzięki niej dowiedzieć się można 
o niektórych tytułach, umykających recenzji i omówienia w literaturze naukowej. 
Stąd NAA 74 należy ocenić jako ważne wydawnictwo, zezwalające na bardziej 
szczegółowe poznanie publikacji, które ukazały się w 1974 r., a także, co tu jest 
szczególnie ważne — na łatwiejsze trafienie do prac, interesujących badaczy 
z punktu widzenia ich tematyki, często nawet szczegółowej, oraz epok i okresów. 
NAA 74 dla odbiorcy środkowoeuropejskiego posiada jeszcze dodatkowe znaczenie: 
rejestruje bowiem liczne opracowania z czasopism, wydawnictw ciągłych itp. 
również o charakterze regionalnym, trudno lub wręcz niedostępnych w Polsce, 
co nie oznacza, by opracowania te nie miały dla naszych badaczy znaczenia. Od-
czuwamy to zresztą na własnej skórze na podstawie naszych krajowych wy-
dawnictw regionalnych, do których i polskiemu czytelnikowi nie zawsze łatwo 
trafić. 

Na marginesie zaś, korzystając z doświadczeń innych opracowań typu abstrac-
tów oraz zawartych tam nowych elementów, ułatwiających korzystanie z tego typu 
wydawnictw, może warto się zastanowić co do dodatkowego rozszerzenia naszego 
wydawnictwa Polish Archaeological Abstracts na wzór NAA 74 o indeksy: rzeczo-
wy (z oznaczeniem haseł pod względem chronologicznym), a może i nazw miejsco-
wych. Natomiast niezbędne wydaje się w naszym wydawnictwie umieszczanie obok 
kolejnego numeru tomu (lub nawet zamiast niego) i numeru danego abstractu, 
również symbolu „PAA" i danego roku, zamiast tomu, co po wycięciu danego 
abstractu i wykorzystaniu go jako pojedynczej karty bibliograficznej, ułatwi od-
biorcy zagraniczemu określenie pochodzenia tej informacji. Takie oznaczenie było 
zamieszczane bodaj do 5 tomu i z nieznanych przyczyn później zaniechane. 

Zbigniew Bukowski 
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